
1 

 

 
 

GEMEINDEAMT ELLMAU      A-6352 Ellmau 
BEZIRK KUFSTEIN       Dorf 20 

 
           
 

Kundmachung 
 

gemäß § 60 Tiroler Gemeindeordnung, LGBL. Nr. 36/2001 idgF (kurz TGO) 
 
 

Gemeinde Ellmau 
Abgaben, Gebühren, Entgelte 2024 

 
 

Abgaben und Gebühren Beträge  USt. in % 
 in EUR    
Freizeitwohnsitzabgabe bis 30 m2 Nutzfläche (jährlich) 280,00  
Freizeitwohnsitzabgabe von mehr als 30 m2 bis 60 m2 Nutzfläche (jährlich) 560,00  
Freizeitwohnsitzabgabe von mehr als 60 m2 bis 90 m2 Nutzfläche (jährlich) 810,00  
Freizeitwohnsitzabgabe von mehr als 90 m2 bis 150 m2 Nutzfläche (jährlich) 1.150,00  
Freizeitwohnsitzabgabe von mehr als 150 m2 bis 200 m2 Nutzfläche (jährlich) 1.610,00  
Freizeitwohnsitzabgabe von mehr als 200 m2 bis 250 m2 Nutzfläche (jährlich) 2.070,00  
Freizeitwohnsitzabgabe von mehr als 250 m2 Nutzfläche (jährlich) 2.530,00  
Leerstandsabgabe bis 30 m2 Nutzfläche (monatlich) 50,00  
Leerstandsabgabe von mehr als 30 m2 bis 60 m2 Nutzfläche (monatlich) 100,00  
Leerstandsabgabe von mehr als 60 m2 bis 90 m2 Nutzfläche (monatlich) 140,00  
Leerstandsabgabe von mehr als 90 m2 bis 150 m2 Nutzfläche (monatlich) 200,00  
Leerstandsabgabe von mehr als 150 m2 bis 200 m2 Nutzfläche (monatlich) 270,00  
Leerstandsabgabe von mehr als 200 m2 bis 250 m2 Nutzfläche (monatlich) 350,00  
Leerstandsabgabe von mehr als 250 m2 Nutzfläche (monatlich) 430,00  
Waldumlage (Hebesatz) beträgt 89 v.H. der Verordnung der Landesregierung 
vom 05.09.2023   
Grundsteuer A beträgt 500 v.H. der Bemessungsgrundlage   
Grundsteuer B beträgt 500 v.H. der Bemessungsgrundlage   
Kommunalsteuer beträgt 3 v.H. der Bemessungsgrundlage   
Erschließungsbeitrag beträgt 6 v.H. des Erschließungskostenfaktors   
Wasserbenützungsgebühr / m³ 1,17  (inkl. 10 % USt) 
Wasserbenützungsgebühr / m3 (landwirtschaftlicher Wasserverbrauch) 0,24 (inkl. 10 % USt) 
Kanalbenützungsgebühr / m³ 2,76 (inkl. 10 % USt) 
Müllgebühr / Kilogramm 0,54 (inkl. 10 % USt) 
Müllsack - 1 Stück (60 Liter Fassungsvermögen) 6,00 (inkl. 10 % USt) 
Biomüllsack - pro 26 Stück (je Stück 10 Liter Fassungsvermögen) 15,50 (inkl. 10 % USt) 
Biomülltonnen - pro Entleerung (120 Liter Fassungsvermögen) 15,50 (inkl. 10 % USt) 
Müllabfuhr - Grundgebühr / Person / Jahr 21,20 (inkl. 10 % USt) 
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Müllabfuhr - Grundgebühr / Betrieb / Jahr 79,60 (inkl. 10 % USt) 
Müllabfuhr - Grundgebühr / Bett / Jahr 10,00 (inkl. 10 % USt) 
Müllabfuhr - Grundgebühr / Sitzplatz / Jahr 2,48 (inkl. 10 % USt) 
Wasseranschluss - Grundgebühr / Objekt 619,63 (inkl. 10 % USt) 
Wasseranschluss - Zuschlagsgebühr / m³ umbauter Raum 5,06 (inkl. 10 % USt) 
Wasseranschluss - Zuschlagsgebühr-Schwimmbecken / m³ Fassungsinhalt 53,79 (inkl. 10 % USt) 
Wasseranschluss - Zuschlagsgebühr Betriebs- und Lagerräume, Tennishallen 1,10 (inkl. 10 % USt) 
Kanalanschluss - Grundgebühr / Objekt 798,38 (inkl. 10 % USt) 
Kanalanschuss - Zuschlagsgebühr / m³ umbauter Raum 6,93 (inkl. 10 % USt) 
Kanalanschluss - Zuschlagsgebühr Betriebs- und Lagerräume, Tennishallen 1,21 (inkl. 10 % USt) 
Hundesteuer / Hund / Jahr, sofern keine Befreiung 94,60   
Hundesteuer / jeder weitere Hund / Jahr, sofern keine Befreiung 189,20  
Wasserzählermiete - Zählergröße I 20,00 (inkl. 10 % USt) 
Wasserzählermiete - Zählergröße II 50,00 (inkl. 10 % USt) 
Wasserzählermiete - Zählergröße III 120,00 (inkl. 10 % USt) 
Einzelgräber / Jahr 29,40   
Einzelurnengräber / Jahr 29,40   
Einzelgräber / Jahr / Kind 14,10  
Einzelurnengräber / Jahr / Kind 14,10  
Familiengrab (mehrfach belegt, bis zu 4 Grabstellen) / Jahr 42,30   
Urnengräber (mehrfach belegt, bis zu 4 Grabstellen) / Jahr 42,30   
Graböffnung 410,00   
Graböffnung Urnengrab 172,00   
Urnenwand öffnen und schließen 38,00   
Benützung Leichenhalle 30,00  
   
Kindergartenentgelte     
Kindergartenbeitrag von dreijährigen Kindern / Monat (erstes Kind halbtags)  47,40 (inkl. 10 % USt) 
Kindergartenbeitrag von dreijährigen Kindern / Monat (zweites Kind halbtags)  40,80 (inkl. 10 % USt) 
Kindergartenbeitrag von dreijährigen Kindern / Monat (erstes Kind ganztags)  81,60 (inkl. 10 % USt) 
Kindergartenbeitrag von dreijährigen Kindern / Monat (zweites Kind ganztags)  71,70 (inkl. 10 % USt) 
Kindergartenbeitrag von vier- und fünfjährigen Kindern (erstes Kind ganztags – 
halbtags frei)  47,40 

(inkl. 10 % USt) 
Kindergartenbeitrag von vier- und fünfjährigen Kindern (zweites Kind ganztags 
– halbtags frei)  40,80 

(inkl. 10 % USt) 
Mittagstisch pro Mahlzeit (neu ab 22.04.2024) 5,00 (inkl. 10 % USt) 
Jause (neu ab 22.04.2024), Monatspreis 15,00 (inkl. 10% USt) 
Jause (neu ab 22.04.2024), Sommerbetreuung – Wochenpreis  3,50 (inkl. 10% USt) 
Ferienbetreuung für jedes Kind / Woche / halbtags 34,20 (inkl. 10 % USt) 
Ferienbetreuung für jedes Kind / Woche / ganztags 57,30 (inkl. 10 % USt) 
   
Sonstige Entgelte   
Entgelt für Inanspruchnahme des öffentlichen Gutes und von 
Gemeindeliegenschaften für Baugrubensicherungen – pro Erdanker 293,00  
Feuerwehrtarifordnung (abrufbar im Internet unter www.ellmau.tirol.gv.at)    
   
Parkgebühren Tiefgarage Mehrzweckzentrum   
Parkgebühr pro Stunde [Anmerkung: Maximalgebühr pro Tag € 20,00) 1,00 (inkl. 20 % USt) 
Parkgebühr pro Monat [Anmerkung: begrenzt mit 6 Monaten und 20 Stellplätzen] 120,00 (inkl. 20 % USt) 

 

http://www.ellmau.tirol.gv.at/
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Für den Gemeinderat 
 
 
Der Bürgermeister 
 
Nikolaus Manzl 
 
 
 
 
angeschlagen am:  10.04.2024 
abgenommen am:  25.04.2024 
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